
EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13141
HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE 
ETA IKERKETA SAILA

3208

AGINDUA, 2007ko maiatzaren 16koa, Hezkuntza,
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, ikerketa-
egintza berezietarako laguntzak emateko deialdia
egiten duena.

Euskal Autonomia Erkidegoan zientzia- eta tekno-
logia-ahalmena indartu beharra dagoela ikusi da. Ho-
ri dela eta, egoki da ikerketa-egintza berezietako lagun-
tzak sustatzea, ikerketa-taldeak bultzatu eta sendotze-
ko.

Kontuan hartu da Lehendakariaren ekainaren 27ko
8/2005 Dekretua, Euskal Autonomia Erkidegoaren Ad-
ministrazioko sailak sortu, ezabatu eta aldatu, eta ho-
rien egitekoak eta jardun-arloak finkatu zituena
(2005eko ekainaren 28ko EHAA).

Kontuan hartu dira, halaber, abenduaren 17ko
698/1991 Dekretua eta azaroaren 11ko 1/1997 Lege-
gintza Dekretua. Abenduaren 17ko 698/1991 De-
kretuak Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurrekontu
Orokorraren kontura emandako diru-laguntzen ber-
meen eta itzulketen jardunbide orokorra arautu zuen eta
horien kudeaketan parte hartzen duten erakunde lagun-
tzaileen baldintzak, jardunbidea eta betebeharrak eza-
rri zituen (1992ko otsailaren 7ko EHAA, 26. zk.); aza-
roaren 11ko 1/1997 Legegintza Dekretuak, berriz, Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza Nagusiaren
antolarauei buruzko Legearen Testu Bategina onartu
zuen.

Ondorioz, hau

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Xedea.

1.– Agindu honen helburua da Euskal Autonomia
Erkidegoan egingo diren ikerketa-egintza bereziak fi-
nantzatzeko deia egitea eta arautzea.

2.– Europar Batasuneko I+G programa markoaren
programa berezietan onartutako proiektu europarrak
aurkeztu ahal izateko laguntzak eskaintzen dira deial-
di honetan. Horretaz gain, salbuespenez, nazioarteko
programen finantziazio partziala jasotzen duten proiek-
tuetarako laguntza osagarriak ere eman daitezke.

2. artikulua.– Laguntzen finantziazioa.

Agindu honetan araututako laguntzak finantzatze-
ko, 120.000 euro bideratuko dira.
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

3208

ORDEN de 16 de mayo de 2007, del Consejero de Edu-
cación, Universidades e Investigación, por la que se
convocan las ayudas para acciones especiales de in-
vestigación.

Vista la necesidad de incrementar el potencial cien-
tífico y tecnológico de la Comunidad Autónoma del
País Vasco y con el objeto de potenciar y afianzar los
grupos de investigación, procede fomentar las ayudas
para acciones especiales de investigación.

En virtud de lo establecido en el Decreto 8/2005 de
27 de junio, del Lehendakari, de creación, supresión y
modificación de los Departamentos de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de
determinación de funciones y áreas de actuación de los
mismos (BOPV de 28 de junio de 2005).

Teniendo en cuenta el Decreto 698/1991 de 17 de
diciembre de 1991 (BOPV n.° 26, de 7 de febrero de
1992) por el que se regula el régimen general de ga-
rantías y reintegro de las subvenciones con cargo a los
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma del
País Vasco y se establecen los requisitos, régimen y obli-
gaciones de las Entidades Colaboradoras que participan
en su gestión y el Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de
noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda Ge-
neral del País Vasco.

En su virtud,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.

1.– El objeto de la presente convocatoria es regular
y convocar subvenciones para la financiación de accio-
nes especiales de investigación que se realicen en el ám-
bito de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

2.– Esta convocatoria incluye las solicitudes de ayu-
das para facilitar la presentación de proyectos europeos
aprobados dentro de los programas específicos del pro-
grama marco de I+D de la Unión Europea o, excepcio-
nalmente, ayudas complementarias para proyectos que
estén parcialmente financiados por programas interna-
cionales.

Artículo 2.– Financiación de las ayudas.

A la financiación de las ayudas reguladas en la pre-
sente Orden se destina la cantidad de 120.000 euros.



13142 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
Artikulu honetan esleitutako zenbateko orokorra al-
datu ahal izango da, guztira eskatutako laguntzen zen-
batekoa kontuan hartuta, Hezkuntza, Unibertsitate eta
Ikerketa Sailaren beste laguntza-programak gauzatu on-
doren agortu gabe gerta litezkeen aurrekontuen arabe-
ra eta laguntza horiek ebatzi aurretik. Hori gertatuz ge-
ro, horren berri emango da Administrazio eta Zerbitzu
sailburuordearen ebazpenaren bidez.

3. artikulua.– Erakunde onuradunak.

1.– Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Eus-
kal Sareko agente kreditatuak, duten kategoria gorabe-
hera, urriaren 1eko 221/2002 Dekretuaren 2. artiku-
luaren arabera (221/2002 Dekretua, Zientzia, Tekno-
logia eta Berrikuntzarako Euskal Sarearen oinarri-
arauak eguneratu zituena).

Ez dira onuradun izango Euskal Autonomia Erkide-
goko Herriogasuntza Nagusiaren Antolarauei buruzko
testu bateginaren 50. artikuluaren 5. paragrafoan eza-
rritako kausaren bat dutenak (paragrafo hori otsailaren
18ko 4/2005 Legeak aldatu zuen, Emakumeen eta Gi-
zonen Berdintasunerakoak).

2.– Edozelan ere, honako hau hartuko da entitate
onuraduntzat: eskaria egin duen ikertzailearen entita-
tea, nortasun juridiko propioa duena.

3.– Erakunde onuradunek eskabidean eta deialdia-
ren ebazpenean beren beregi izendatuta agertzen diren
jardueretarako eta ikertzaileentzat baino ez dituzte era-
biliko laguntzak.

4.– Laguntza eskatzen duten ikertzaileek doktore-
titulua izan behar dute.

4. artikulua.– Egintza berezien ezaugarriak.

1.– Euskal Autonomia Erkidegoan egiten den iker-
keta-jardueraren barruan egintza berezi eta puntualen
bat eskatzen duten helburu zientifikoak lortzeko izan-
go dira egintza hauek.

2.– Besteak beste, honako hauek joko dira egintza
berezitzat:

a) Europako programetarako proiektu-proposame-
nak lantzeko egintzak. Europako egitasmoaren koor-
dinatzailea Euskal Autonomia Erkidegoko talderen
bat izanez gero, lehentasuna izango du bere proposa-
menak.

b) Ikerketa-proiektuen emaitzen argitalpenak finan-
tzatzea edo kofinantzatzea.

c) Presa eta interes berezia duten bestelako egintza
zientifiko-teknologikoak.
Este importe podrá ser modificado, teniendo en
cuenta la cuantía total de las ayudas solicitadas, en
función de las disponibilidades presupuestarias no
agotadas que resulten de la ejecución de otros progra-
mas de ayudas del Departamento de Educación, Uni-
versidades e Investigación y con carácter previo a la
resolución de las mismas. De producirse dicha circuns-
tancia se dará publicidad a la misma mediante Reso-
lución del Viceconsejero de Administración y Servi-
cios.

Artículo 3.– Organismos Beneficiarios.

1.– Los Organismos beneficiarios de estas ayudas son
los Agentes acreditados de la Red Vasca de Ciencia, Tec-
nología e Innovación pertenecientes a cualquiera de las
categorías de agentes de acuerdo al artículo 2 del De-
creto 221/2002 de 1 de octubre por el que se actuali-
zan las bases de regulación de la Red Vasca de Tecno-
logía.

No podrán ser beneficiarios quienes se hallen incur-
sos en alguna de las causas establecidas en el apartado
5 del artículo 50 del Texto Refundido de la Ley de Prin-
cipios Ordenadores de la Hacienda General del País
Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de febre-
ro, de Igualdad de Mujeres y Hombres.

2.– En todo caso, se entenderá como entidad bene-
ficiaria aquella en la que se integra el investigador so-
licitante y que además tiene personalidad jurídica pro-
pia.

3.– Los organismos beneficiarios deberán aplicar las
ayudas exclusivamente para las actividades e investiga-
dores que nominalmente aparecen en la solicitud y en
la Resolución de la convocatoria.

4.– Los investigadores solicitantes deben poseer el
título de doctor.

Artículo 4.– Características de las acciones especia-
les.

1.– Estas acciones están encaminadas a cubrir aque-
llos objetivos científicos que requieran de alguna actua-
ción especial y puntual dentro de la actividad investi-
gadora que se realiza en la Comunidad Autónoma del
País Vasco.

2.– Entre otras se consideran acciones especiales:

a) Actuaciones para la elaboración de propuestas de
proyectos a programas comunitarios. Tendrán carácter
preferente las propuestas en las que el grupo de la Co-
munidad Autónoma del País Vasco figure como coor-
dinador del proyecto europeo.

b) La financiación o cofinanciación de la edición de
resultados de proyectos de investigación.

c) Otras acciones científico - tecnológicas de espe-
cial urgencia e interés.



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13143
3.– Egintzek 2007. urtean hasi eta 2008ko abendua-
ren 31 baino lehen amaitu beharko dute.

5. artikulua.– Eskabideak aurkeztea.

1.– Eskabidea eta gainerako agiriak aurkezteko epea
hilabetekoa da, Agindu hau EHAAn argitaratu eta hu-
rrengo egunetik hasita.

2.– Eskabideak eta gainerako agiriak helbide hone-
tan aurkeztu beharko dira:

Eusko Jaurlaritza.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saila.

Zientzia Politikarako Zuzendaritza.
Erreferentzia: Ikerketa-egintza bereziak.
Donostia kalea 1.
01010 Vitoria-Gasteiz.

Azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 38.4 artikuluan
aipatzen diren bideen bitartez ere bidal daitezke
(30/1992 Legea, Herri Administrazioen Araubide Ju-
ridiko eta Administrazio Prozedura Erkidearena).

3.– Eskabideak egiteko eskatzen diren agiriak. Agi-
ri hauek aurkeztuko dira:

a) 1. agiria: laguntza-eskabidea. Honako hauek ze-
haztu beharko dira: eskabidearen arduradunaren da-
tuak, eskatzailearen erakunde, zentro edo sailaren da-
tuak, eskabidearen xedea eta horren apartekotasunaren
zergatia.

b) 2. agiria: eskatzen diren funtsen justifikazio xe-
hatua eta —behar denean— proforma-faktura; halaber,
helburu berbererako beste erakunde publiko zein pri-
batuei eskatutako edo/eta haiengandik jasotako diru-la-
guntzena.

c) Ikertzaile arduradunaren curriculum vitae-a eta es-
katzen den egintzan parte hartzen duten zientzialarie-
na.

d) Horrelakorik bada, argitaratu nahi den eskuizk-
ribua edo horri buruzko informazio zehatza.

e) Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal
Sarean sartuta dauden entitate pribatuek dagokien Fo-
ru Aldundiaren eta Gizarte Segurantzaren Diruzaintza
Nagusiaren ziurtagiriak aurkeztu beharko dituzte.

f) Zinpeko aitormena: egiaztatu egin beharko du-
te ez dutela Euskal Autonomia Erkidegoko Herrioga-
suntza Nagusiaren Antolarauei buruzko testu bategi-
naren 50. artikuluaren 5. paragrafoan ezarritako kau-
sarik (paragrafo hori otsailaren 18ko 4/2005 Legeak
aldatu zuen, Emakumeen eta Gizonen Berdintasune-
rakoak).

4.– Eskabidea Europako proiektuak egiteko bada, la-
guntzaren helburu diren proposamenen inguruan aldez
3.– Las acciones deben comenzar en el año 2007 y
finalizar antes del 31 de diciembre de 2008.

Artículo 5.– Presentación de solicitudes.

1.– El plazo para la presentación de la instancia de
solicitud y demás documentación será de un mes con-
tado a partir del día siguiente al de la publicación de
la presente Orden en el BOPV.

2.– La instancia de solicitud junto con la restante do-
cumentación se presentará en:

Gobierno Vasco.
Departamento de Educación, Universidades e Inves-

tigación.
Dirección de Política Científica.
Referencia: Acciones especiales de investigación.
C/ Donostia-San Sebastián, 1.
01010 Vitoria-Gasteiz.

por cualquiera de los modos previstos en el artículo
38.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régi-
men Jurídico de la Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común.

3.– Documentación requerida para la formalización
de solicitudes. Se presentarán los documentos siguien-
tes:

a) Documento número 1: solicitud de ayuda donde
se especificarán los datos del responsable de la petición,
los del Organismo, Centro y Departamento a los que
pertenece, el objeto y las razones de la excepcionalidad
de la petición.

b) Documento número 2: justificación detallada de
los fondos que se solicitan con inclusión de factura pro-
forma en los casos que proceda y de las ayudas que pa-
ra el mismo fin haya solicitado y/o recibido por parte
de otras instituciones públicas o privadas.

c) Curriculum Vitae del investigador responsable y
de los científicos que participen en la acción que se so-
licita.

d) En su caso, manuscrito que se pretende editar, o
información detallada sobre el mismo.

e) Los entes privados integrados en la Red Vasca de
Ciencia, Tecnología e Innovación, deberán acompañar
los correspondientes certificados de la Diputación Fo-
ral correspondiente y de la Tesorería General de la Se-
guridad Social.

f) Declaración jurada en la que se acredite que no es-
tán incursos en alguna de las causas establecidas en el
apartado 5 del artículo 50 del Texto Refundido de la
Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General
del País Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de
febrero, de Igualdad de Mujeres y Hombres.

4.– En el caso de solicitudes destinadas a la formu-
lación de proyectos europeos, se remitirá documenta-



13144 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
aurretik izandako hartu-emanei buruzko agiriak bida-
li beharko dira.

5.– Ikertzaile nagusiaren entitatearen legezko ordez-
kariaren oniritzia izan beharko du eskabideak, eta or-
dezkari horrek bere gain hartu beharko ditu agindu hau
aplikatzetik sortzen diren betebeharrak.

6.– Deialdiaren testua eta eskabide-agiriak lortzeko
interneteko helbidea: «http://www.hezkuntza.ejgv.eus-
kadi.net».

6. artikulua.– Laguntza kudeatzeko organoa.

Zientzia Politikarako Zuzendaritzari dagozkio deial-
di honetan aurreikusitako laguntzak kudeatzeko lanak,
Oinarrizko Ikerketako Zerbitzuaren bitartez.

7. artikulua.– Eskabideetan egin diren hutsak zu-
zentzea.

Baldin eta agindu honen 5. artikuluan eskatutako
zerbait betetzen ez duen eskabideren bat edo agiri-
ren bat aurkezten bada, Zientzia Politikarako Zuzen-
daritzak 10 eguneko epea emango die sinatzaileei hu-
tsak zuzen ditzaten edo arauzko agiriak aurkez ditza-
ten, eta ohartaraziko die, agindutakoa bete ezean, es-
kaera bertan behera utzi dutela esan nahiko duela.
Hala agintzen da azaroaren 26ko 30/1992 Legearen
71.1 artikuluan (30/1992 Legea, Herri Administra-
zioen Araubide Juridiko eta Administrazio Prozedu-
ra Erkidearena, urtarrilaren 13ko 4/1999 Legeak al-
datua).

8. artikulua.– Ebaluazioa.

1.– Batzorde batek ebaluatuko ditu eskabideak:
Zientzia Politikarako zuzendariak -buru izango da- eta
Unibertsitate zuzendariak osatuko dute, eta Oinarriz-
ko Ikerketako zerbitzuburuaren laguntza izango dute;
zerbitzuburuak batzordeko idazkaritzaren egitekoak
hartuko ditu. Batzordeak laguntzak emateko edo uka-
tzeko proposamena egingo dio Unibertsitate eta Iker-
keta sailburuordeari.

Batzorde horrek, bere lana egiteko, proiektuen ka-
litate zientifikoa ebalua dezatela eska diezaieke zientzia-
lari adituei, nori bere arloan.

2.– Irizpide hauek erabiliko dira, pisu berberaz, es-
kabideak ebaluatzeko:

a) Eskatutako egintzaren ezaugarriak direla eta, bes-
te deialdi publiko batzuen bitartez finantzatu ezin iza-
tea.

b) Proposamenaren zientzia- eta teknika-kalitatea
(helburuak, eduki berritzailea, metodologia, lan-egitas-
moa…) eta horren bideragarritsuna, taldearen ikerke-
ta-potentzialekin bat etorriko dena. Taldearen tamai-
na, osaera eta dedikazioa baloratuko dira.
ción sobre los contactos previos mantenidos en relación
con las propuestas para las que se solicita la subvención.

5.– Las solicitudes deberán contar con la conformi-
dad del representante legal de la entidad a la que esté
adscrito el investigador principal, asumiendo dicho re-
presentante las obligaciones que se derivan de la apli-
cación de la presente Orden.

6.– La dirección de Internet para obtener el texto de
la convocatoria y los formularios de solicitud es:
«http://www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net».

Artículo 6.– Órgano de gestión de la ayuda.

Corresponderá a la Dirección de Política Científica
la realización de las tareas de gestión de las ayudas pre-
vistas en la presente convocatoria a través del Servicio
de Investigación Básica.

Artículo 7.– Subsanación de defectos de la solicitud.

En el caso de remitirse instancias y documentación
que, en algún punto, no cumplan lo exigido en el artícu-
lo 5, los firmantes de tales solicitudes serán requeridos
por la Dirección de Política Científica, para que en el
plazo de 10 días subsanen las faltas o presenten los do-
cumentos preceptivos con indicación de que si así no
lo hicieran se les tendrá por desistidos en su petición
de conformidad con lo establecido en el artículo 71.1
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, modificada por la Ley
4/1999, de 13 de enero.

Artículo 8.– Evaluación.

1.– La evaluación de las solicitudes se efectuará por
una comisión compuesta por el Director de Política
Científica, en calidad de Presidente de la misma, y el
Director de Universidades que contarán con la asisten-
cia técnica del Jefe de Servicio de Investigación Básica
que asumirá asimismo las funciones de secretaría de la
comisión. La comisión elevará a la Viceconsejera de Uni-
versidades e Investigación la correspondiente propues-
ta de concesión o denegación de la ayuda solicitada.

Para el cumplimiento de su cometido la Comisión
podrá solicitar una evaluación sobre la calidad científi-
ca de los proyectos a expertos en las áreas correspon-
dientes.

2.– Las solicitudes se evaluarán de acuerdo con los
siguientes criterios ponderados a partes iguales:

a) Características de la acción solicitada, que haga in-
viable su financiación a cargo de otras convocatorias pú-
blicas.

b) Calidad científico-técnica de la propuesta (obje-
tivos, contenido innovador, metodología, plan de tra-
bajo,...) y su viabilidad de acuerdo con el potencial in-
vestigador del equipo. Se valorará positivamente el ta-
maño, la composición y la dedicación del grupo.



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13145
c) Eskabidearen arduradunak eta lantaldeko gainon-
tzeko kideek lehendik egin dituzten ikerketa-lanak.

d) Proiektuaren finantza-baliabideak eta iraupena
aproposak izatea lortu nahi diren helburuetarako.

e) Sortutako ikerketa-taldeak aktiboak, zabalak eta
diziplina anitzekoak izatea.

9. artikulua.– Laguntzak esleitzeko prozedura.

Agindu honetan aurreikusitako laguntzak lehiaketa
bidez ebatziko dira. Horretarako, aurkeztutako eta
onartutako eskabide guztiak konparatuko dira, eta ho-
rien arteko lehentasuna ezarriko da 8. artikuluan aipa-
tu diren irizpideak kontuan hartuta; balorazio altuena
lortu dutenei baino ez zaie esleituko laguntza, agindu
honen 2. artikuluan finkatzen den aurrekontu-kreditua
agortu arte.

10. artikulua.– Diru-laguntzen zenbatekoa.

1.– Laguntza 12.000 eurokoa izango da, gehienez
ere; kopuru horrek aurkeztutako gastu-aurrekontuaren
% 100 ere estal dezake.

2.– Diru-laguntzak ez dira inoiz erabiliko erakun-
de onuradunari atxikitako estatutupeko edo kontratu-
peko langileei ordaintzeko, ez eta ikerketa-bekadunen-
tzako zuzkiduretarako ere.

11. artikulua.– Bateragarritasuna.

1.– Agindu honen babesean emandako laguntzak ba-
teragarriak dira ikerketa-egintza berezi bera finantza-
tzeko ematen den beste edozein laguntzarekin.

2.– Laguntzen zenbatekoa ezingo da izan sortutako
gastuak baino handiagoa; hori gertatuz gero, Hezkun-
tza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak emandako diru-
laguntza proportzioan murriztuko da, aurrekontu hori
ez gainditzeko.

3.– Egintza berezietarako laguntza eskatzen duten
ikertzaileek, deialdi bakoitzeko, behin bakarrik jaso
ahal izango dute laguntza.

12. artikulua.– Ebazpena.

1.– Ebaluatzeko Batzordeak proposatuta, Unibertsi-
tate eta Ikerketa sailburuordeak ebazpen bat emango du
laguntzak esleitu eta diru-laguntzaren zenbatekoa ze-
hazteko, eta interesatuei jakinaraziko die. Ebazpen ho-
ri hiru hileko epean hartuko du, eskabideak aurkezte-
ko epea amaitzen den egunean hasita.

2.– Ebazpena banan-banan jakinaraziko zaie intere-
satuei, azaroaren 26ko 30/1992 Legean aurreikusten
den eran. Aurreko atalean ezarritako epean ebazpenik
hartzen eta jakinarazten ez bada, eskabideak ezetsitzat
jo beharko dituzte eskatzaileek.
c) Actividad investigadora desarrollada previamen-
te por el responsable de la solicitud y por el resto de los
componentes del equipo.

d) Adecuación de los recursos financieros y de la du-
ración del proyecto a los objetivos que se proponen.

e) Construcción de grupos activos de investigación
amplios y de carácter multidisciplinar.

Artículo 9.– Procedimiento de adjudicación de las
ayudas.

Las ayudas contempladas en la presente Orden se re-
solverán por el procedimiento de concurso. A tal efec-
to, la concesión se realizará mediante la comparación
de las solicitudes presentadas y admitidas, a fin de es-
tablecer una prelación entre las mismas atendiendo a
los criterios de adjudicación fijados en el artículo 8, ad-
judicando sólo aquellas que hayan obtenido mayor va-
loración hasta el agotamiento del crédito presupuesta-
rio consignado en el artículo 2 de la presente Orden.

Artículo 10.– Cuantía de las subvenciones.

1.– El importe de la ayuda que se conceda no podrá
ser superior a 12.000 euros, pudiendo cubrir, dentro de
dicho importe, hasta el 100% del presupuesto de gas-
tos presentado.

2.– Las ayudas no podrán contemplar, en ningún ca-
so, retribuciones de personal fijo vinculado estatutaria
o contractualmente a los entes beneficiarios, ni dota-
ciones para becarios de investigación.

Artículo 11.– Compatibilidad.

1.– Las ayudas que se concedan al amparo de esta Or-
den son compatibles con cualquier otra que tenga por
objeto financiar la misma acción especial de investiga-
ción.

2.– El global de las ayudas no podrá exceder el to-
tal del gasto generado; si así fuere, la subvención otor-
gada por este Departamento de Educación, Universi-
dades e Investigación, se reducirá proporcionalmente
para no superar dicho gasto.

3.– Los investigadores solicitantes de una ayuda pa-
ra acciones especiales sólo podrán ser beneficiarios de
la misma en una única ocasión por convocatoria.

Artículo 12.– Resolución.

1.– A propuesta de la Comisión, la adjudicación de
las ayudas y la determinación de su cuantía, se realiza-
rá mediante resolución de la Viceconsejera de Univer-
sidades e Investigación y se notificará al interesado, den-
tro de los tres meses siguientes a la finalización del pla-
zo de presentación de solicitudes.

2.– La resolución se notificará individualmente a los
interesados en la forma prevista en la Ley 30/1992, de
26 de noviembre. En el caso de que en el plazo estable-
cido en el apartado anterior no se notifique resolución
expresa alguna, los interesados podrán entender deses-
timadas sus solicitudes.



13146 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
3.– Ebazpen horren aurka, interesatuek gora jotze-
ko errekurtsoa aurkeztu ahal izango diote Hezkuntza,
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuari, hilabeteko epean,
ebazpena argitaratzen den egunaren biharamunean ha-
sita.

4.– Aurrekontu-ekitaldiaren amaieran, agindu ho-
nen babesean eman diren laguntzen zerrenda argitara-
tuko da Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian.

13. artikulua.– Erakunde onuradunen betekizunak.

Agindu honetan araututako diru-laguntzaren onu-
radunek betekizun hauek izango dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartu beharko dute.
Izan ere, diru-laguntza eman zaiela jakinarazteko agi-
ria jaso eta hamabost eguneko epean, entitate onuradu-
nek, beren-beregi eta idatziz, laguntzari uko egiten ez
badiote, diru-laguntza onartu dutela esan nahiko du.

b) Laguntza zertarako eman den, horretarako erabi-
li beharko dute, ez beste ezertarako.

c) Kontrol Ekonomikoko Bulegoak eta Herri Kon-
tuen Euskal Epaitegiak —deialdi honen kontura jaso-
tako diru-laguntzen inguruan dituzten egitekoak gau-
zatuz— eskatutako informazioa eman beharko dute.

14. artikulua.– Diru-laguntzak ordaintzea.

1.– Laguntza erakunde onuradunari ordainduko zaio,
bere aurrekontuetan sar dezan.

2.– Emandako laguntzak zatika ordainduko dira, bi
alditan.

Lehen zatia aurretiaz ordainduko da kontuan, eta
emandako laguntzaren % 75ekoa izango da; 13.a) ar-
tikuluan adierazitako epea amaitzen denean ordaindu-
ko da, baldin eta laguntzari ukorik egin ez bazaio.

Bigarren zatia 2008. urtean ordainduko da, jardue-
ra bukatutakoan, laguntzaren likidaziotik ateratzen den
zenbatekoaz; ordaintzeko, ordea, datorren artikuluan
adierazten diren agiriak aurkeztu beharko dira.

3.– Azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza Dekretuaren
50.4 artikuluan ezartzen denez, diru-laguntzak eta la-
guntzak esleitzeko eta, hala behar bada, ordaintzeko,
ezinbestekoa izango da amaituta egotea itzulketa edo
zehapen prozedura oro, zehazki, Euskal Autonomia Er-
kidegoko Administrazio Orokorrak edo horko erakun-
de autonomoek emandako izaera bereko laguntza edo
diru-laguntzengatik hasitakoak eta artean izapidetzen
ari direnak.

15. artikulua.– Diru-laguntzak justifikatzea eta se-
gimendua.

1.– Eskatzaileek, agindu honetako laguntzak jaso di-
tuzten erakundeen legezko ordezkarien oniritzia dute-
3.– Contra la Resolución podrán los interesados in-
terponer recurso de alzada ante el Consejero de Educa-
ción, Universidades e Investigación en el plazo de un
mes a partir del día siguiente a su notificación.

4.– Al final del ejercicio presupuestario se publica-
rá en el Boletín Oficial del País Vasco la relación de las
ayudas concedidas al amparo de la presente Orden.

Artículo 13.– Obligaciones del Organismo benefi-
ciario.

Los beneficiarios de las subvenciones reguladas en la
presente Orden deberán cumplir en todo caso las si-
guientes obligaciones:

a) Aceptar la subvención concedida. Si transcurridos
quince días desde la notificación de la resolución de con-
cesión de la ayuda el interesado no hubiera renunciado
expresamente y por escrito a la misma se entenderá que
la acepta.

b) Utilizar la subvención para el concreto destino pa-
ra el que ha sido concedida.

c) Facilitar a la Oficina de Control Económico y al
Tribunal Vasco de Cuentas Públicas la información que
le sea requerida en el ejercicio de sus funciones respec-
to de las subvenciones recibidas con cargo a esta con-
vocatoria.

Artículo 14.– Abono de las ayudas.

1.– El abono de la ayuda se hará efectivo a favor del
Organismo beneficiario, para la inclusión en sus presu-
puestos.

2.– Las ayudas concedidas se harán efectivas fraccio-
nadamente mediante dos libramientos.

El primero de ellos, con carácter anticipado y a
cuenta, por importe equivalente a 75% del de la ayu-
da concedida, se efectuará una vez transcurrido el pla-
zo expresado en el artículo 13.a) sin haber mediado re-
nuncia.

El segundo, en 2008, una vez finalizada la actividad,
previa presentación de la documentación exigida en el
artículo siguiente, por el importe que resulte de la li-
quidación de la ayuda.

3.– De conformidad con lo establecido con el artícu-
lo 50.4 del Decreto Legislativo 1/1997 de 11 de no-
viembre, la concesión y, en su caso, el pago de las ayu-
das a los beneficiarios quedarán condicionados a la ter-
minación de cualquier procedimiento administrativo
sancionador o de reintegro que, habiéndose iniciado en
el marco de ayudas o subvenciones de la misma natu-
raleza concedidas por la Administración General de la
Comunidad Autónoma de Euskadi y sus organismos
autónomos, se halle todavía en tramitación.

Artículo 15.– Justificación y seguimiento de las ayu-
das.

1.– Los investigadores solicitantes de los Organis-
mos beneficiarios de las ayudas contempladas en la pre-



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13147
la, diruz lagundutako ekintza gauzatu dela justifikatu
beharko dute. Horretarako, ekintza bukatu eta hiru hi-
labeteren buruan, agiri hauek aurkeztu beharko dituz-
te Zientzia Politikarako Zuzendaritzan:

a) Ikerketa-taldeko arduradunak aurkeztutako txos-
ten labur bat.

b) Erakunde onuradunaren Gerentziaren edo Kon-
tabilitate Zerbitzuaren ziurtagiria, emandako laguntza-
rekin egindako guztizko gastuari buruzkoa, kontzep-
tuen araberako banaketa azalduz eta, gerakinik bada,
halakorik izatea justifikatuz.

2.– Erakunde onuradunean artxibatu beharko dira
jatorrizko fakturak, gehienez bost urtez artxibatu ere,
arestian adierazitako justifikazio-epea hasten denetik
aurrera. Zientzia Politikarako Zuzendaritzaren, Eusko
Jaurlaritzaren Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren eta
Herri Kontuen Euskal Epaitegiaren esku egongo dira
fakturok, egiaztapenik egin nahi badute edo.

3.– Norbere ibilgailuarekin egindako joan-etorriak
justifikatzen badira, kilometroko 0,24 euro ordaindu-
ko dira.

4.– Justifikatutako gastuak emandako diru-lagun-
tza baino txikiagoak badira eta ez-betetzerik ez bada-
go, diru-laguntza gutxitu egingo da justifikatu ez den
kopurua kenduta, eta jasotako diru-laguntzak propor-
tzioan itzuliko dira, dagokion prozedurari jarraituz.
Prozedura hori Unibertsitate eta Ikerketa sailburuor-
deak amaituko du ebazpen batez, non hasierako ebaz-
pena aldatuko den.

5.– Zientzia Politikarako Zuzendaritzak egingo du
laguntza jaso duten egintzen segimendu zientifiko-tek-
nikoa. Horretarako, egoki ikusten dituen batzordeak
osatu ahal izango ditu.

16. artikulua.– Ez-betetzeak eta laguntza itzultzea.

1.– Azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza Dekre-
tuaren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoko Herrio-
gasuntza Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen
testu bategina onartu zen (1998ko urtarrilaren 19ko
EHAA). Testu horren 53. artikuluan ezartzen denez,
laguntza edo diru-laguntza ordain dadila eskatzerik ez
da izango eta, behar izanez gero, jasotako zenbatekoak
itzuli egin beharko dira eta laguntza edo diru-lagun-
tza eman zenetik sortutako legezko interesak ordain-
du, baldin eta:

a) Onuradunek, guztiz edo zati batean, bete gabe
utzi badituzte deialdi honetako oinarriak, diru-lagun-
tzei buruzko araudi orokorrekoak edo diru-laguntza
emateko ebazpenean erabakitako baldintzak.
sente Orden deberán justificar la realización de la ac-
ción para cuya financiación se hubiere concedido pre-
sentando ante la Dirección de Política Científica den-
tro de los tres meses siguientes al término de la misma
y con el Visto Bueno del correspondiente Representan-
te Legal del Organismo beneficiario, la siguiente docu-
mentación:

a) Un breve informe presentado por el responsable
del equipo de investigación.

b) Certificación de la Gerencia o Servicio de Conta-
bilidad del organismo beneficiario del gasto total eje-
cutado con la ayuda concedida, manifestando la distri-
bución por conceptos y justificando la existencia de re-
manentes si los hubiere.

2.– Las facturas originales deberán archivarse en el
organismo beneficiario durante un periodo máximo de
cinco años a partir del comienzo del plazo de justifica-
ción señalado anteriormente. Dichas facturas estarán
disponibles para cualquier comprobación que realice la
Dirección de Política Científica, la Oficina de Control
Económico del Gobierno Vasco y el Tribunal Vasco de
Cuentas.

3.– En caso de tratarse de justificaciones relativas a
desplazamientos efectuados con vehículo propio el ki-
lometraje se considerará justificado a razón de 0,24 eu-
ros el km.

4.– La justificación de los gastos por cuantías in-
feriores a la subvención concedida, siempre que no
conlleve incumplimiento, conllevará una reducción
de la misma equivalente a la cantidad no justifica-
da, con el consiguiente reintegro proporcional de las
subvenciones percibidas efectuándose el correspon-
diente procedimiento que concluirá con la emisión
de una Resolución de la Viceconsejera de Universi-
dades e Investigación, de modificación de la resolu-
ción inicial.

5.– El seguimiento científico-técnico de las accio-
nes subvencionadas será competencia de la Dirección de
Política Científica, que podrá designar las comisiones
que estime oportunas para realizarlo.

Artículo 16.– Incumplimiento y reintegro de la ayu-
da.

1.– De acuerdo con lo establecido en los artículos 53
de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda Ge-
neral del País Vasco, Texto Refundido, aprobado por
Decreto Legislativo 1/1997 de 11 de noviembre (BOPV
de 19 de enero de 1998), no será exigible el abono de
la ayuda, y en su caso procederá el reintegro de las can-
tidades percibidas y la exigencia de los intereses lega-
les que resultaren de aplicación desde el momento del
pago de la ayuda, si los beneficiarios incurrieran en al-
guno de los siguientes supuestos:

a) Incumplimiento total o parcial de las bases de es-
ta convocatoria, o de la normativa de general aplicación
de subvenciones o de las condiciones acordadas en la re-
solución de concesión.



13148 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
b) Diru-laguntza emateko eskatzen diren datuak ez-
kutatu edo aldatzen badituzte edo eskatutako informa-
zioa iruzurrez manipulatzen badute.

c) Egintza proposatutako helburuekin edo ezarrita-
ko epeekin bat etorri gabe garatzen badute, Zientzia Po-
litikarako Zuzendaritzaren baimenik gabe.

d) Zientzia Politikarako Zuzendaritzak, diruz lagun-
dutako egintzen segimendua egiterakoan, gastua pro-
posatutakoarekin eta esleitutakoarekin bat ez datorre-
la egiaztatzen badu.

2.– Baldin eta diru-laguntza emateko kontuan izan
ziren baldintzak aldatzen badira edo beste administra-
zioren baten edo beste entitate pribatu nahiz publiko-
ren baten laguntzak edo diru-laguntzak jasotzen badi-
ra edo helburu bererako beste diru-iturri edo baliabi-
de batzuk jasotzen badira, diru-laguntza emateko
ebazpena aldatu egin daiteke, betiere, diru-laguntzei
buruzko arauan entitate onuradun izateko ezarritako
gutxienezko betekizunak konplituz gero.

3.– Abenduaren 17ko 698/1991 Dekretuaren II. ti-
tuluan ezarritakoarekin bat etorriz, Unibertsitate eta
Ikerketa sailburuordeak deklaratuko du, ebazpen baten
bidez, laguntza jasotzeko eskubidea galdu dela eta, ha-
la behar denean, diru-zenbatekoak eta legezko intere-
sak Euskal Autonomia Erkidegoko Diruzaintza Nagu-
sira itzuli behar direla (698/1991 Dekretua, diru-lagun-
tzak itzultzeko prozedura orokorra arautu zuena;
1992ko otsailaren 7ko EHAA). Dena den, hori egin
baino lehen, prozedurari dagozkion izapideak egin be-
harko dira, eta behar izanez gero, beste ekintza batzuk
ere gauzatuko dira.

4.– Diru-zenbateko horiek diru-sarrera publikotzat
hartuko dira ondorio guztietarako.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Administrazio-bidea amaitzen duen
agindu honen aurka aukerako berraztertzeko errekur-
tsoa aurkeztu ahal zaio Hezkuntza, Unibertsitate eta
Ikerketa sailburuari, Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu eta biharamunean hasita hilabete-
ko epean; bestela, administrazioarekiko auzi-errekur-
tsoa aurkeztu ahal da Euskal Autonomia Erkidegoko
Auzitegi Nagusian, Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratzen den egunaren biharamunetik au-
rrera bi hilabeteko epearen barruan.

Bigarrena.– Agindu honek Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunean
emango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2007ko maiatzaren 16a.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.
b) La ocultación de datos, su alteración o cualquier
manipulación fraudulenta de la información solicitada,
para la concesión de la ayuda.

c) El desarrollo de la acción no coincidente con los ob-
jetivos propuestos y los plazos estipulados, sin contar con
la autorización de la Dirección de Política Científica.

d) Resultar acreditado a través del seguimiento que
de las acciones subvencionadas efectúe la Dirección de
Política Científica, la inadecuación del gasto realizado
al propuesto y adjudicado.

2.– Asimismo, toda alteración de las condiciones te-
nidas en cuenta para la concesión de la subvención, y
en todo caso la obtención concurrente de ayudas o sub-
venciones otorgadas por otras Administraciones o en-
tes públicos o privados, y en su caso de cualesquiera
otros ingresos o recursos para la misma finalidad, po-
drá dar lugar a la modificación de la resolución de con-
cesión, siempre que se salvaguarden los requisitos mí-
nimos establecidos por la norma subvencional para ser
beneficiario de ésta.

3.– De acuerdo con lo establecido en el Título Se-
gundo del Decreto 698/1991, de 17 de diciembre
(BOPV de 7 de febrero de 1992) en el que se regula el
procedimiento general de reintegro de subvenciones,
la pérdida del derecho a la percepción de la ayuda y,
en su caso la obligación de reintegrar a la Tesorería Ge-
neral del País Vasco las cantidades ya percibidas con
sus intereses legales, se declarará por resolución de la
Viceconsejera de Universidades e Investigación, previa
la substanciación de los trámites procedimentales opor-
tunos, sin perjuicio de las demás acciones que proce-
dan.

4.– Las cantidades referidas tendrán la consideración
de ingresos públicos a todos los efectos.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la vía
administrativa, podrán los interesados interponer recur-
so potestativo de reposición ante el Consejero de Edu-
cación, Universidades e Investigación, en el plazo de un
mes a partir del día siguiente a su publicación en el Bo-
letín Oficial del País Vasco, o directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la
Comunidad Autónoma de Euskadi en el plazo de dos
meses a partir del día siguiente a su publicación en el
mismo diario oficial.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos a par-
tir del día siguiente de su publicación en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de mayo de 2007.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13149
ERANSKINA

1. AGIRIA

Egintza berezietarako laguntza-eskabidea

Deialdia 200

Ikertzaile nagusia

Abizenak ............................................................................................................... Izena ................................................

NAN .......................................... Jaioteguna ..................................................................................................................

Lanbide-kategoria ...............................................................................................................................................................

Kokapena

Erakundea ...........................................................................................................................................................................

Zentroa ...............................................................................................................................................................................

Saila ....................................................................................................................................................................................

Helbidea .............................................................................................................................................................................

Egintza berezia eta hasteko eta amaitzeko egunak

Egunak ...............................................................................................................................................................................

Izenburua: ...........................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

Egintza berezia entitate publikoren batek finantzatutako ikerketa-proiektu bati zuzenean lotuta badago, datu hauek zehaztu:

Proiektuaren izenburua

............................................................................................................................................................................................

Entitate finantzatzailea ........................................................................................................................................................

Erreferentzia zk. ..................................................................................................................................................................

Indarraldia ..........................................................................................................................................................................

Aurrekontu osoa .................................................................................................................................................................

Lekua eta eguna: Oniritzia:
Ikertzaile nagusiaren sinadura: Erakundearen legezko ordezkaria:



13150 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
ESKABIDEAREN XEDEA ETA BERE APARTEKOTASUNAREN JUSTIFIKAZIOA



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13151
2. AGIRIA

Eskatzen diren funtsen justifikazio xehatua, eta helburu berbererako beste erakunde publiko zein pribatu batzuei eskatutako
edo/eta haiengandik jasotako diru-laguntzena.

Lekua eta eguna:
Ikertzaile nagusiaren sinadura:



13152 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
CURRICULUM VITAE-A
INPRIMAKI ARAUTUA
Orri-kopurua:

Izena:

Eguna:

Sinadura:

Goian sinatzen duenak curriculum honetan jasotzen diren datuak benetakoak direla adierazten du. Izan ere, zehaztugabetasu-
nik balego eta horren ondorioz erantzukizunik sortuko balitz, bere gain hartuko luke.

– Ez ahaztu beharrezkoa dela orrialde guztietan bazterrean sinatzea.

– Curriculum hau aurkeztuta ere, hor emandako informazioa osatzeko dei diezazukete ebaluazioa egiten den bitartean.



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13153
Abizenak, izena .................................................................................................................................... Sexua ....................
NAN ......................................... Jaioteguna........................................................................ Funtzionario zk.: ....................
Helbidea: ............................................................................................................................................................................
Hiria ............................................................................................... PK .................... Telefonoa ........................................
Espezializazioa (Unesco kodea) ............................................................................................................................................

PRESTAKUNTZA AKADEMIKOA

Lizentziatura/Ingeniaritza Zentroa Eguna
––––––––––––––––––––––––––––––––––– –––––––––––––––––– ––––––––––––––––––

............................................................................................ ................................... ........................................

............................................................................................ ................................... ........................................

............................................................................................ ................................... ........................................

Doktoregoa

............................................................................................

............................................................................................

............................................................................................
Tesiaren gidaria(k):
............................................................................................................................................................................................

GAUR EGUNGO LANBIDE-EGOERA

Erakundea ...........................................................................................................................................................................
Zentroa ...............................................................................................................................................................................
Saila/atala/unitate estr .........................................................................................................................................................
Lanbide-kategoria eta hasteko eguna ...................................................................................................................................
Posta helbidea .....................................................................................................................................................................
Telefonoa (aurre-zenbakia, zenbakia eta luzapena)
Plantillakoa ■■ Dedikazioa: Lanaldi osoa ■■

Bitartekaria ■■ Lanaldi partziala ■■

Bekaduna ■■

ZIENTZIA ARLOAN EDO LANBIDEAN LEHENDIK EGINDAKO JARDUERAK

Egunak Lanpostua Instituzioa
–––––––––––––––––––––––––––– –––––––––––––––––– ––––––––––––––––––
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................

ZIENTZIAN ERABILTZEN DIREN HIZKUNTZAK (E=erdizka; O=ongi; Z=zuzen)

Hizkuntza Hitz egin Irakurri Idatzi
–––––––––––––––––––––––– –––––––––––––––––– –––––––––––––––––– ––––––––––––––––––

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................



13154 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
FINANTZATUTAKO IKERKETA-PROIEKTUETAN IZANDAKO PARTE-HARTZEA
(azken 10 urteetakoak)

Proiektuaren izenburua: ......................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Entitate finantzatzailea: .......................................................................................................................................................
Iraupena, hasiera: ........................................................................... Amaiera: ......................................................................
Ikertzaile nagusia: ...............................................................................................................................................................

ARGITALPENAK
(azken 10 urteetakoak; 10 argitalpen gehienez)

Zehaztu liburukia, lehenengo eta azken orrialdeak (urtea) eta kodea.
KODEA: L = liburu osoa, LK = Liburuaren kapitulua, A = artikulua, R= review, E= editorea.

Egileak (sinaduren hurrenkeran): .........................................................................................................................................
Izenburua: ...........................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Aldizkaria/liburua: .............................................................................................................. Kodea: ....................................

ENPRESA EDO/ETA ADMINISTRAZIOEKIN EGINDAKO GARRANTZI BEREZIKO 
IKERKETA-KONTRATUETAN IZANDAKO PARTE-HARTZEA
(azken 10 urteetakoak)

Kontratuaren izenburua: .....................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Enpresa/Administrazio finantzatzailea: ................................................................................................................................
Iraupena, hasiera: ............................................................................................................ Amaiera: ....................................
Ikertzaile arduraduna: .........................................................................................................................................................

PATENTEAK ETA UTILITATE-MODELOAK
(azken 10 urteetakoak)

Asmatzaileak (sinaduren hurrenkeran): ................................................................................................................................
Izenburua: ...........................................................................................................................................................................
Eskabide zk.................................................................... Lehentasuna (Herrialdea) ..............................................................
Lehentasuna (data) ..............................................................................................................................................................
Entitate titularra: ................................................................................................................................................................
Zein herrialdetara zabaldu den: ...........................................................................................................................................
Zein enpresak ustiatzen duen: .............................................................................................................................................



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13155
ATZERRIKO ZENTROETAN EGINIKO EGONALDIAK
(azken 10 urteetakoak; sei hilabetetik gorako egonaldi jarraituak)

Kodea: D = doktoregaia; DO = doktoratu ondokoa; G = gonbidatua; K = kontratatua; B = beste batzuk (zehaztu)

Zentroa: ..............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Herria: ......................................................................... Herrialdea: .................................... Urtea: ....................................
Iraupena .............................................................................................................................................................................
Gaia: .................................................................................................................................. Kodea: ....................................

KONGRESUAK
(Azken 10 urteetakoak; bost ekarpen gehienez)

Egileak: ..............................................................................................................................................................................
Izenburua: ...........................................................................................................................................................................
Parte-hartze mota: ..............................................................................................................................................................
Kongresua: .........................................................................................................................................................................
Argitalpena: ........................................................................................................................................................................
Non egingo den: .................................................................................................................................................................
Urtea: .................................................................................................................................................................................

GIDATUTAKO DOKTORETZA-TESIAK
(azken 10 urteetakoak)

Izenburua:............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Doktoregaia: ........................................................................................................................................................................
Unibertsitatea .....................................................................................................................................................................
Fakultatea edo eskola: .........................................................................................................................................................
Urtea:........................ Kalifikazioa: .....................................................................................................................................



13156 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
AIPATU NAHI DIREN BESTE MEREZIMENDU EDO ARGIBIDE BATZUK
(inprimaki honek eskaintzen duen lekua baino ez erabili)



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13157
3. INPRIMAKIA 
ZINPEKO AITORPENA

Jauna/andrea:

Jauna/andrea: (bi abizen eta izena ..........................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
jaioteguna ...................................................(e)ko ...................................................aren ................................................(e)an
jaioterria ........................................................................................................................................ NAN zk.: ......................
helbidea ..................................................................................... (herria) ..............................................................................
............................................................................. (kalea), .................................. PK, tel.: ...................................................
................................................. titulua du eta ...................................................kategoria, eta irakasle edota ikerlari dihardu
..............................................................................................................................................................................................
(fakultatean, eskolan, zentroan, sailean, etab.).
Agindu honen babesean .........................................................................................................................................................
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria ..............................................................................................................................
....................................................................................................................................................................., ................. zk.

ZIN EGITEN DU:

Ez dagoela Euskal Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen testu bateratuaren 50.
artikuluko 5. paragrafoak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legeak aldatuak, ezarritako arra-
zoiren baten eraginpean.

......................................(e)n, ..........(e)ko ......................................aren..........(e)an.

Oniritzia:
Erakundeko ikertzailearen sinadura Erakundearen legezko ordezkaria



13158 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
ANEXO

DOCUMENTO N.º 1

SOLICITUD DE AYUDA PARA ACCIONES ESPECIALES

Convocatoria 200

Investigador principal

Apellidos .................................................................................................................. Nombre .............................................

DNI .......................................... Fecha de nacimiento .......................................................................................................

Categoría profesional ..............................................................................................................................................................

Ubicación

Organismo ............................................................................................................................................................................

Centro ..................................................................................................................................................................................

Departamento ........................................................................................................................................................................

Dirección ..............................................................................................................................................................................

Acción especial y fechas de inicio y finalización

Fechas: .................................................................................................................................................................................

Título ..................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

Si la Acción Especial solicitada está directamente relacionada con un proyecto de investigación financiado por alguna entidad pública indicar:

Título del proyecto

............................................................................................................................................................................................

ntidad financiadora ...............................................................................................................................................................

N.º de referencia ....................................................................................................................................................................

Periodo de vigencia ................................................................................................................................................................

Presupuesto total ....................................................................................................................................................................

Lugar y fecha: V.ºB.º:
Firma del Investigador Principal: El Representante Legal del Organismo:



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13159
OBJETO DE LA PETICIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE SU CARÁCTER EXCEPCIONAL



13160 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
DOCUMENTO N.º 2

Justificación detallada de los fondos que solicita y de las ayudas que para el mismo fin haya solicitado y/o recibido por parte de otras insti-
tuciones públicas o privadas.

Lugar y fecha:
Firma del Investigador Principal:



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13161
CURRICULUM VITAE
IMPRESO NORMALIZADO
Número de hojas que contiene:

Nombre:

Fecha:

Firma:

El arriba firmante declara que son ciertos los datos que figuran en este currículum, asumiendo en caso contrario las responsabilidades que pu-
dieran derivarse de las inexactidudes que consten en el mismo.

– No olvide que es necesario firmar al margen cada una de las hojas.

– Este currículum no excluye que en el proceso de evaluación se le requiera para ampliar la información aquí contenida.



13162 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
Apellidos, nombre ...................................................................................................................................... Sexo ....................
DNI.........................................  Fecha nacimiento ......................................................................N.º funcionario: ....................
Dirección particular: ..............................................................................................................................................................
Ciudad .................................................................................................. CP.................... Teléfono ........................................
Especialización (Código Unesco) ...............................................................................................................................................

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciatura/Ingeniería Centro Fecha
––––––––––––––––––––––––––––––––––– –––––––––––––––––– ––––––––––––––––––

............................................................................................ ................................... ........................................

............................................................................................ ................................... ........................................

............................................................................................ ................................... ........................................

Doctorado

............................................................................................

............................................................................................

............................................................................................
Director (es) de tesis:
............................................................................................................................................................................................

SITUACIÓN PROFESIONAL ACTUAL
Organismo ............................................................................................................................................................................
Centro ..................................................................................................................................................................................
Dept/secc/unidad estr ..............................................................................................................................................................
Categoría profesional y fecha de inicio .......................................................................................................................................
Dirección postal .....................................................................................................................................................................
Teléfono (prefijo, número y extensión) ........................................................................................................................................
Plantilla ■■ Dedicación: A tiempo completo ■■

Interino ■■ A tiempo parcial ■■

Becario ■■

ACTIVIDADES ANTERIORES DE CARÁCTER CIENTÍFICO O PROFESIONAL

Fechas Puesto Institución
–––––––––––––––––––––––––––– –––––––––––––––––– ––––––––––––––––––
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................
...................................................... ....................................................... ..........................................................

IDIOMAS DE INTERÉS CIENTÍFICO (R = regular; B = bien; C = correctamente)

Idioma Habla Lee Escribe
–––––––––––––––––––––––– –––––––––––––––––– –––––––––––––––––– ––––––––––––––––––

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13163
PARTICIPACIÓN EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN FINANCIADOS
(referido a los últimos 10 años)

Título del proyecto 
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Entidad financiadora:
Duración desde: .................................................................................... Hasta: ......................................................................
Investigador principal: ............................................................................................................................................................

PUBLICACIONES
(referido a los últimos 10 años y hasta un máximo de 10 publicaciones)

Indicar volumen, páginas inicial y final (año) y clave.
CLAVE: L = libro completo, CL= capítulo de libro, A= artículo, R= review, E= editor.

Autores (p.o. de firma): ..........................................................................................................................................................
Título: .................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Revista/Libro: ........................................................................................................................ Clave: ....................................

PARTICIPACIÓN EN CONTRATOS DE INVESTIGACIÓN DE ESPECIAL RELEVANCIA 
CON EMPRESAS Y/O ADMINISTRACIONES
(referido a los últimos 10 años)

Título del contrato: ................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Empresa/administración financiadora:
Duración desde: .................................................................................... Hasta: ......................................................................
Investigador responsable: .........................................................................................................................................................

PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD
(referido a los últimos 10 años)

Inventores (p.o. de firma): .......................................................................................................................................................
Título: .................................................................................................................................................................................
N.º solicitud: .................................................................................. Prioridad (País) ..............................................................
Prioridad (fecha) ..................................................................................................................................................................
Entidad titular: ....................................................................................................................................................................
Países a los que se ha extendido: ..............................................................................................................................................
Empresas que la están explotando: ............................................................................................................................................



13164 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
ESTANCIAS EN CENTROS EXTRANJEROS
(estancias continuadas superiores a seis meses en los últimos 10 años)

CLAVE: D = doctorando; P = postdoctoral; I = invitado; C = contratado; O=otras (especificar)

Centro: .................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Localidad:................................................................................... País: .................................... Año: ....................................
Duración: .............................................................................................................................................................................
Tema: .................................................................................................................................... Clave: ....................................

CONGRESOS
(Reseñar hasta un máximo de cinco contribuciones producidas en los últimos 10 años)

Autores: ................................................................................................................................................................................
Título: ..................................................................................................................................................................................
Tipo de participación: ..............................................................................................................................................................
Congreso: ...............................................................................................................................................................................
Publicación: ...........................................................................................................................................................................
Lugar de celebración: ..............................................................................................................................................................
Año: ....................................................................................................................................................................................

TESIS DOCTORALES DIRIGIDAS
(referidas a los últimos 10 años)

Título: .................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
Doctorando: ..........................................................................................................................................................................
Universidad ..........................................................................................................................................................................
Facultad o Escuela: ................................................................................................................................................................
Año:........................   Calificación: .......................................................................................................................................



EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007 13165
OTROS MÉRITOS O ACLARACIONES QUE SE DESEE HACER CONSTAR
(utilice únicamente el espacio de este impreso)



13166 EHAA - 2007ko ekainak 6, asteazkena N.º 108 ZK. BOPV - miércoles 6 de junio de 2007
IMPRESO N.º 3 
DECLARACIÓN JURADA

Ilmo/a. Sr./a.:

El/La que suscribe (dos apellidos y nombre) ..................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
nacido/a el  ............... de .................................................................................... de ..............................en ..............................
con DNI .............................. domiciliado/a en ..........................................................................................................................
calle ....................................................................................................................................CP .............................................
tfno. ....................................................................................................................................................... (titulación académica) 
...........................................................................................................................................................................que desempeña 
su función docente y/o investigadora con la categoría de ..................................................................................................................
en la (Facultad, Escuela, Centro, Departamento, etc.) ...................................................................................................................
acogiéndose a la Orden de ........................................................................................................................................................., 
Boletín Oficial del País Vasco n.º  ............... de fecha ..................................................................................................................

DECLARA BAJO JURAMENTO:

Que no está incurso/a en alguna de las causas establecidas en el apartado 5 del artículo 50 del Texto Refundido de la Ley de Principios Or-
denadores de la Hacienda General del País Vasco, modificado por la Ley 4/2005, de 18 de febrero, de Igualdad de Mujeres y Hombres.

En .................................. a ........... de ................................. de 200...........

V.º B.º:
Firma del/a Investigador/a: El / La Representante Legal del Organismo:


